
№19 (272)
ОФИЦИАЛЬНО   

24.09.2024 МУРИНСКАЯ ПАНОРАМА

1

На прошлой неделе, 18 сентября в конференц- 
зале администрации состоялся первый Совет  
депутатов пятого созыва. По традиции  
и в соответствии с областным законом почетное 
право открыть первое заседание было предоставле-
но самому старейшему из состава вновь избранных  
депутатов Сергею Соболеву.

 «Уважаемые коллеги, я хочу поздра-
вить вас с избранием в депутатский корпус. 
От имени территориальной избирательной 
комиссии мне представилась честь выдать вам удо-
стоверения. После того, как они будут получены, 
можно приниматься за работу», – в своем напут-
ственном слове обратился к своим коллегам Сергей  
Александрович.

После чего на голосование был поставлен  
вопрос о начале работы первого заседания.  
Оно было принято единогласно, и все присутствую-
щие в зале депутаты активно включились в работу.

Чуть позже удалось выяснить, что в новом со-
ставе народных избранников 15 представите-
лей от партии «Единая Россия», один – от партии 
«Родина», 4 самовыдвиженца, 2 – от ЛДПР, 2 
от "Справедливой России", один – от партии  
"Новые люди". Он увеличился на пять человек  
в связи с ростом численности населения  
в городе.

Слово для выступления взял депутат Виктор 
Белоусов. — Благодарю всех присутствующих  
в этом зале. Считаю для всех высказать опре-
деленное мнение, так как являюсь локомо-
тивом оппозиции в нашем городе. Ранее  
до момента нашего избрания от партии «Справед-
ливая Россия» мы приходили в администрацию  
со многими проектами, касающимися безо-
пасности нашего города. Сегодня известно,  
что на повестке всего два вопроса. Как оппозиция, 
мы не находим оснований их не поддержать. 

Поступило одно предложение: рекомендовать  
на должность главы муниципального образования  
Сергея Галиновского. Его кандидатуру все поддержа-
ли единогласно. «Добрый день, уважаемые жители  
и коллеги. Спасибо за оказанное доверие. Впереди  
у нас много работы. Я думаю, что она будет большая  
и успешная. Хотел бы отметить, что у нас в Мурино 
самый многопартийный парламент в Ленинградской 
области и у нас еще много представительниц пре-
красной половины человечества. Спасибо еще раз.  
Буду открыт для всех, как и был. Всегда готов  
отвечать на любые ваши вопросы, – обратился  
к собравшимся Сергей Николаевич. 

Чуть позже мы смогли поговорить с вновь избран-
ными парламентариями. «Согласно предложению 
Президиума Регионального политического совета, 

Ленинградского областного регионального отделе-
ния Всероссийской политической партии «Единая 
Россия», а также при единогласной поддержке,  
в результате открытого голосования, я была избра-
на руководителем фракции Всероссийской полити-
ческой партии «Единая Россия» в Совете депутатов 
муниципального образования «Муринское город-
ское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области. Выражаю призна-
тельность жителям, поддержавшим меня в дни выбо-
ров, и присутствующим в зале заседаний. Благодарю  
за поддержку и оказанное доверие. Вместе мы смо-
жем сделать наше поселение ещё более комфорт-
ным и привлекательным для жизни», – поделилась  
депутат Диана Сергиенко.

Также был рассмотрен еще один важный  
вопрос об избрании члена Совета депутатов Всево-
ложского района из числа местных парламентари-
ев. Теперь представлять интересы жителей Мурино  
там будет Алексей Белов, избранный единогласно. 

Все вопросы первого совета депутатов решены.  
Перед тем как закрыть заседание, всем женщинам  
депутатам были вручены букеты алых роз.  
Как говорится, старт дан, впереди большая работа.

Юрий Кузьминых 
Фото автора

СТАРТ ДАН, РАБОТА НАЧАЛАСЬ
В МУРИНСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  

ПРОШЕЛ ПЕРВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОГО СОЗЫВА

Газета МО  
«Муринское городское поселение» 24.09.2024 №19 (272)



№19 (272)
	 ОФИЦИАЛЬНО

24.09.2024МУРИНСКАЯ ПАНОРАМА

2

18 сентября 2024 г.     г. Мурино № 01  
Об избрании главы муниципального обра-
зования «Муринское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района  
Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», статьей 2 Областно-
го закона Ленинградской области от 11.02.2015  
№ 1-оз «Об особенностях формирования орга-
нов местного самоуправления муниципальных 
образований Ленинградской области», ста-
тьей 26 Устава муниципального образования  
«Муринское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской 
области советом депутатов принято

РЕШЕНИЕ:
1. Избрать главой муниципального об-

разования «Муринское городское поселе-

ние» Всеволожского муниципального района  
Ленинградской области депутата Галиновского 
Сергея Николаевича.

2. Опубликовать настоящее решение в газете 
«Муринская панорама» и на официальном сай-
те муниципального образования в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет 
mo-murino.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу  
с момента его принятия.

Глава  
муниципального образования                                                 

С.Н. Галиновский   

18 сентября 2024 г.     г. Мурино  № 02  
О выборах депутата в состав совета де-
путатов Всеволожского муниципального  
района Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом  

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Областным 
законом от 11.02.2015 № 1-оз «Об особенностях 
формирования органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований Ленин-
градской области», Уставом муниципального 
образования «Муринское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области, советом депутатов принято 

РЕШЕНИЕ:
1. Избрать в состав совета депутатов Все-

воложского муниципального района Ленин-

градской области депутата Белова Алексея 
Юрьевича.

2. Опубликовать настоящее решение в газете 
«Муринская панорама» и на официальном сай-
те муниципального образования в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет 
mo-murino.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу  
с момента его принятия.

4. Направить настоящее решение в аппарат 
совета депутатов Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области.

Глава  
муниципального образования                                                 

С.Н. Галиновский                                                 

11.09.2024 № 406 г. Мурино
О внесении изменения в приложение  
к постановлению администрации муни-
ципального образования «Муринское 
городское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области  
«Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муници-
пальной услуги «Оформление согласия 
(отказа) на обмен жилыми помещениями, 
предоставленными по договорам социаль-
ного найма в МО «Муринское городское 
поселение» Всеволожского муниципально-
го района Ленинградской области» № 216  
от 28.07.2022»
В соответствии с Жилищным кодексом Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», администрация 
муниципального образования «Муринское 
городское поселение» Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в приложение, утверж-
денное постановлением   администрации 
муниципального образования «Муринское 
городское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области  
№ 216 от 28.07.2022 «Об утверждении админи-
стративного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Оформление согла-
сия (отказа) на обмен жилыми помещениями, 
предоставленными по договорам социального 
найма в МО «Муринское городское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области»,  изложив пункт 2.2. 
раздела 2. Стандарт предоставления муници-
пальной услуги административного регламента 
администрации муниципального образования 
«Муринское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской 
области по предоставлению муниципальной 
услуги «Оформление согласия (отказа) на об-
мен жилыми помещениями, предоставленными  
по договорам социального найма в МО  
«Муринское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской 
области» в следующей редакции:

13.09.2024 № 408  г. Мурино
Об утверждении Порядка ведения реестра 
расходных обязательств муниципального 
образования «Муринское городское поселе-
ние» Всеволожского муниципального райо-
на Ленинградской области 
В соответствии с пунктом 5  статьи 87 Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации, при-
казом Минфина России от 03.03.2020 № 34н 
«Об утверждении Порядка, форм и сроков 
представления реестра расходных обязательств 
субъекта Российской Федерации, свода рее-
стров расходных обязательств муниципальных 
образований, входящих в состав субъекта Рос-
сийской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Муринское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области, Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Му-
ринское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской обла-
сти утвержденным решением совета депутатов 
муниципального образования «Муринское 
городское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области  
от 24.03.2021 № 133, администрация муници-
пального образования «Муринское городское 
поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок ведения реестра рас-

ходных обязательств муниципального обра-

зования «Муринское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление  
в газете «Муринская панорама» и на официаль-
ном сайте муниципального образования «Му-
ринское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской обла-
сти в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на начальника отде-
ла финансового управления администрации 
муниципального образования «Муринское 
городское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области  
Туманова В.А.

Врио главы администрации  
заместитель главы администрации –  

начальник отдела экономики,                                                              
управления муниципальным                                                           

имуществом, предпринимательства  
и потребительского рынка

А.В. Опополь                                          

1. Настоящий Порядок ведения реестра 
расходных обязательств муниципального 
образования «Муринское городское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района  
Ленинградской области (далее – Порядок) раз-
работан в соответствии с пунктом 5 статьи 87 

Бюджетного кодекса Российской Федерации  
и определяет правила ведения реестра расход-
ных обязательств муниципального образования  
«Муринское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской 
области.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Приложение 
к постановлению администрации муниципального

образования «Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
 от 13.09.2024 № 408

ПОРЯДОК 
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

«2.2. Муниципальную услугу предоставляет:
Администрация муниципального образования 

«Муринскоегородское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области 
(далее – Администрация). Структурным под-
разделением, ответственным за предоставление 
муниципальной услуги, является отдел эконо-
мики, управления муниципальным имуществом, 
предпринимательства и потребительского рынка 
Администрации (далее – Отдел).

В предоставлении муниципальной услуги 
участвуют:

- ГБУ ЛО «МФЦ»;
- Управление по вопросам миграции ГУ МВД 

России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области;

- органы государственной власти Российской 
Федерации, органы государственной власти  
Ленинградской области, органы местного  
самоуправления Ленинградской области.

Заявление на получение муниципальной  
услуги с комплектом документов принимается:

1) при личной явке:
в филиалах, отделах, удаленных рабочих ме-

стах ГБУ ЛО «МФЦ» (при наличии соглашения);
2) без личной явки:
в электронной форме через личный кабинет 

заявителя на ПГУ ЛО/ЕПГУ (при технической 
реализации);

Заявитель имеет право записаться на прием 
для подачи заявления о предоставлении услуги 
следующими способами:

1) посредством ПГУ ЛО/ЕПГУ – в ГБУ ЛО 

«МФЦ» (при технической реализации);
2) по телефону – в ГБУ ЛО «МФЦ»;
3) посредством сайта ГБУ ЛО «МФЦ»  

(при технической реализации) – в ГБУ ЛО 
«МФЦ».

Для записи заявитель выбирает любые сво-
бодные для приема дату и время в пределах 
установленного ГБУ ЛО «МФЦ» графика прие-
ма заявителей.

2. Настоящее постановление подлежит офи-
циальному опубликованию в газете «Мурин-
ская панорама» и размещению на официальном 
сайте муниципального образования «Мурин-
ское городское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области  
в сети «Интернет».».

3. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего  
постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации  
заместитель главы администрации –  

начальник отдела экономики,                                                              
управления муниципальным                                                           

имуществом, предпринимательства  
и потребительского рынка

А.В. Опополь                                          



№19 (272)
ОФИЦИАЛЬНО   

24.09.2024 МУРИНСКАЯ ПАНОРАМА

3

17.09.2024  № 410 г. Мурино
Об утверждении административного регла-
мента по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на снос или пе-
ресадку зеленых насаждений, расположен-
ных на земельных участках, находящихся  
в границах      муниципального образо-
вания «Муринское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района  
Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 27.07.2010 №210-ФЗ  
"Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг", Федераль-
ным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», в целях 
приведения нормативно-правовых актов в со-
ответствие с действующим законодательством, 
администрация муниципального образования 
«Муринское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской 
области   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Выдача разрешения на снос или пересадку  
зеленых насаждений, расположенных на земель-
ных участках, находящихся в границах муници-
пального образования «Муринское городское 
поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области», согласно при-

ложению к настоящему постановлению.
2. Административный регламент по предо-

ставлению муниципальной услуги: 
«Выдача разрешения на снос или пере-

садку зеленых насаждений, расположенных  
на земельных участках, находящихся в грани-
цах муниципального образования «Муринское 
городское поселение», утвержденный Поста-
новлением администрации от 19.06.2024 №302 
признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление  
в газете «Муринская панорама» и на офици-
альном сайте муниципального образования  
«Муринское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

Врио главы администрации  
заместитель главы администрации –  

начальник отдела экономики,                                                              
управления муниципальным                                                           

имуществом, предпринимательства  
и потребительского рынка

А.В. Опополь

С приложением к постановлению № 410 мож-
но ознакомиться на официальном сайте МО: 

https:// mo-murino.ru                                          

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 2. Понятия и термины, используемые в на-
стоящем Порядке, применяются в значениях, 
определенных Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации.

3. Реестр расходных обязательств муници-
пального образования  «Муринское городское 
поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области (далее - Реестр) 
ведется с целью учета действующих расходных 
обязательств муниципального образования 
«Муринское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской 
области и определения объема бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального об-
разования «Муринское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области, необходимых для исполне-
ния расходных обязательств.

Данные Реестра используются при разработке 
проекта бюджета муниципального образования 
«Муринское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской 
области на очередной финансовый год и плано-
вый период.

4. Реестр ведется отделом финансового 
управления администрации муниципального 
образования «Муринское городское поселение 
Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области в соответствии с требовани-
ями Порядка представления реестра расходных 
обязательств субъекта Российской Федерации, 
свода реестров расходных обязательств муни-
ципальных образований, входящих в состав 
субъекта Российской Федерации, утвержденно-
го приказом Минфина России.

5. Администрация муниципального обра-
зования «Муринское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области ежегодно представляет Реестр 
в электронном виде с использованием про-
граммного комплекса «СВОД-СМАРТ» в коми-
тет финансов администрации «Всеволожского 
муниципального района» Ленинградской обла-
сти по форме установленной Министерством 
финансов Российской Федерации.

6. Сведения формируемого Реестра в части 
нормативного правового регулирования подле-
жат уточнению в случаях:

1) принятия правовых актов, заключения 
договоров (соглашений), предусматриваю-
щих возникновение расходных обязательств 
муниципального образования «Муринское 
городское поселение» Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области;

2) изменения сроков действия (окончание, 
продление) действующих расходных обяза-
тельств муниципального образования «Му-
ринское  городского поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской обла-
сти;

3) принятия правовых актов об изменении 
объемов бюджетных ассигнований на исполне-
ние принятых расходных обязательств, а также 
об изменении содержания расходных обяза-
тельств.

7. Реестр размещается администрацией му-
ниципального образования «Муринское город-
ское поселение Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области на официаль-
ном сайте муниципального образования «Му-
ринское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской обла-
сти в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

С августа нынешнего года в законодатель-
стве, в плане экологической безопасности, 
изменены некоторые положения в отноше-
нии крупных строительных компаний. Теперь 
они не смогут, на своей частной территории,  
без разрешения вырубать зеленые насаждения.

И такие прецеденты уже начались. Чест-
ный застройщик не хочет нарушать закон.  
На днях специальная комиссия администрации 
МО Муринского городского поселения отпра-
вилась в рейд на одну из строительных пло-
щадок, расположенных на улице Оборонной.  
Ей предстоит дать свое заключение о состоя-
нии зеленых насаждений, попавших в зону от-
чуждения. Здесь скоро на территории бывшей 
воинской части должен вырасти жилой горо-
док из нескольких многоэтажек. 

Обнесенный метровым металлическим за-
бором объект встретил нас тишиной. Где-то 
вдалеке работал экскаватор, расчищая стро-
ительный мусор. О былом величии этих мест 
напоминает только огромный дуб и стоящие 
в ряд многолетние березы. И, пожалуй, еще 
сохранившиеся военное наследие от СССР – 
караульные вышки. Через некоторое время 
вышедший из ворот сторож, в сопровождении 
нескольких четвероногих лающих охранников, 
впустил нас на закрытую территорию.

«Я являюсь руководителем проекта специа-
лизированного застройщика ЖК «Тихий берег». 
Мы занимаемся проектом строительства мно-
гоквартирного жилого дома. Соответственно 
расчищаем на своем объекте площадку. Сами 
знаете какая она была. Много ветхих, заброшен-
ных самовольных строений. Здесь за большой 

промежуток времени выросли заросли кустар-
ника и появилась необходимость в расчистке 
территории. Пришлось в конце прошлого года 
обратиться в администрацию за порубочным 
билетом. Но тогда, согласно прежнему законода-
тельству, он нам был не нужен. Когда начались 
работы, это вызвало большой резонанс у жи-
телей близлежащих домов. Пришлось вырубку  
на время приостановить. Не скрою, что в планах  
у нас была концепция о сохранении части де-
ревьев в первозданном виде. Но их большая 
часть начала гнить внутри. Видимо зеленые 
насаждения отжили свой срок. Нами было 
принято решение убирать все. Оставлять  
их на улице Оборонной, где проходит ли-
ния электропередач, остановка обществен-
ного транспорта и пешеходная зона, мы 
посчитали нецелесообразным. По этому вопросу 
переговорили с представителями администрации  
и готовы предоставить доступ комиссии на наш 
строительный участок. В нашем случае, после 
окончания строительства, застройщик обязу-
ется благоустроить всю близлежащую террито-
рию», –  говорит Татьяна Губанова. 

Попав на строительную площадку, неволь-
но обращаешь внимание на лежащие на зем-
ле огромные березы. Действительно, большая  
часть срубленных исполинов имеют внутри  
признаки гниения. Комиссия отправляется 
вглубь строительной площадки, где остались 
нетронутыми остатки деревьев. Большую часть  
из них составляют знаменитые муринские  
березы. 

«В законодательстве был четкий админи-
стративный регламент. В нем было оговорено, 

что если застройка проходит на частной тер-
ритории, то мы не вправе распоряжаться зеле-
ными насаждениями на ней. Писали им такие 
письма, о том, что они самостоятельно могут 
распоряжаться. Его получил и ЖК.

«Тихий берег». Ближе к лету они начали 
пилить деревья. В середине июля вышло но-
вое постановление, в нем появились новые 
указания. Теперь заявители должны получать 
порубочный билет на всей территории Му-
ринского городского поселения. Это не касает-
ся только индивидуальной частной застройки.  
В нашем случае произошел юридический  
казус, что действие первого постановления  
перекрыл другой. Естественно, мы официаль- 
но сообщили об этом застройщику. Свои  
работы они приостановили. К сожалению 
застройщик не сможет сохранить все наса-
ждения. Он будет руководствоваться планом 
своего проекта. Но перед его утверждением 
он несомненно пройдет экспертизу и по-
требует определенного финансирования. 
Представители строительной компании сей-
час обязаны возместить в бюджет муни-
ципального образования на озеленение 
стоимость всех спиленных ими деревьев  
и кустарников, согласно прейскуранту цен», 
- прокомментировала ситуацию главный  
специалист сектора благоустройства отдела 
ЖКХ и благоустройства Ирина Винокурова.

Внимательно ознакомившись с планом 
предстоящей застройки, сверив зону отчуж-
дения, специалисты приступили к осмотру 
оставшихся зеленых насаждений. Произвели 
необходимые замеры и сделали поверхност-

ный осмотр. С огромным нетерпением ждал 
их окончательного вердикта. 

«Что касается деревьев, то их состояние удов-
летворительное. Застройщику мы посоветуем 
сохранить их максимально. Предварительно  
с насаждениями необходимо будет провести 
ряд дополнительных мероприятий. Сделать 
обрезку сухих веток. Если есть дупла, то их на- 
до зачистить и заделать. Сохранить деревья  
от ненужной вырубки – наша первостепен-
ная задача. Надо уже сейчас думать о будущем 
поколении. Чтобы вырастить такое дерево, 
необходимо более ста лет. Природа не терпит 
такого отношения к себе», –  говорит глав-
ный специалист по СПХ (садово-парковому  
хозяйству) Светлана Врублевская.

Честно признаюсь, после посещения стро-
ительного объекта у меня сложилось дво-
якое впечатление. Понятно, что любому 
дереву есть свой срок. Можно понять и стро-
ителей. Но все равно хочется, чтобы белые 
исполины, которые были посажены нашими 
предками, по-прежнему радовали глаз. И зна-
менитая березовая аллея на улице Оборонной 
сохранила не только название. Конечно радует,  
что строительная компания обязуется облаго-
родить территорию зелеными насаждениями, 
но вырастут они не так быстро. Напоследок, 
проходя мимо огромного дуба, которому  
по мнению специалистов, более ста лет, заду-
мался: «Удастся мне увидеть его в ближайшем  
будущем?»

Юрий Кузьминых
Фото автора

СУДЬБА БЕРЕЗОВОЙ АЛЛЕИ



№19 (272)
	 ОФИЦИАЛЬНО

24.09.2024МУРИНСКАЯ ПАНОРАМА

4

СИМПТОМЫ ГРИППА

ПРОФИЛАКТИКА ГРИППА

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ВЫ ЗАБОЛЕЛИ

РЕЗКИЙ ПОДЪЕМ 
ТЕМПЕРАТУРЫ ТЕЛА 

И ОЗНОБ

ГОЛОВНАЯ БОЛЬ ЛОМОТА В МЫШЦАХ 
И СУСТАВАХ

БОЛЬ, ПЕРШЕНИЕ 
В ГОРЛЕ

СУХОЙ КАШЕЛЬ ОБЩЕЕ НЕДОМОГАНИЕ, 
СЛАБОСТЬ

ЖЕЛУДОЧНО-КИШЕЧНЫЕ 
РАССТРОЙСТВА

СВЕТОБОЯЗНЬ

СДЕЛАЙТЕ ПРИВИКУ 
ОТ ГРИППА

ВЕДИТЕ ЗДОРОВЫЙ 
ОБРАЗ ЖИЗНИ

РЕГУЛЯРНО МОЙТЕ 
РУКИ

ИСПОЛЬЗУЙТЕ
МАСКИ

ОГРАНИЧЬТЕ ПРЕБЫВАЕНИЕ
В МЕСТАХ СКОПЛЕНИЯ ЛЮДЕЙ

ИЗБЕГАЙТЕ КОНТАКТОВ
С ЗАБОЛЕВШИМИ

СОБЛЮДАЙТЕ 
ПОСТЕЛЬНЫЙ РЕЖИМ

ВЫЗОВИТЕ ВРАЧА НЕ ЗАНИМАЙТЕСЬ 
САМОЛЕЧЕНИЕМ

ПЕЙТЕ БОЛЬШЕ
ЖИДКОСТИ

ИСПОЛЬЗУЙТЕ ОДНОРАЗОВЫЕ 
САЛФЕТКИ ПРИ КАШЛЕ И ЧИХАНИИ

РЕГУЛЯРНО 
ПРОВЕТРИВАЙТЕ 

ПОМЕЩЕНИЕ

ОСТОРОЖНО: ГРИПП!

Специалисты Социального фонда будут 
помогать страхователям региона разобрать-
ся в вопросах, касающихся персонифи-
цированного учета, администрирования 
страховых взносов, а также проконсультиро-
вать по страхованию от несчастных случаев 
и профессиональных заболеваний, выплате 
работникам пособий, грамотного ведения  
и сдачи отчетности по форме ЕФС-1.

Для удобства граждан чат разделен  
на 11 специальных разделов, включаю-
щих в себя информационные материалы  
об изменениях действующего законода-
тельства. Здесь можно оперативно по-
лучить ответ на интересующий вопрос  
и актуальную для страхователей  
информацию.

Консультационная поддержка в теле-
грам-чате оказывается в течение рабо-
чего времени Отделения фонда, то есть 

с понедельника по чет-
верг в период с 9:00  
до 18:00 и в пятницу с 9:00 
до 16:30. Ответы на во-
просы, поступившие за 
пределами этого времени, 
в праздничные и выход-
ные дни, размещаются в чате до 10:00 часов  
следующего рабочего дня.

Обращаем внимание, что данный чат 
предназначен исключительно для консуль-
таций работодателей региона. Информи-
рование жителей Петербурга и области  
по другим вопросам, входящим в ком-
петенцию Отделения СФР по СПб и ЛО, 
введется в официальных сообществах  
Отделения в социальных сетях: 

Вконтакте: https://vk.com/sfr.spb.lenobl, 
Одноклассниках: https://ok.ru/sfr.spb.lenobl  
Телеграм-канале: https://t.me/sfr_spb_lenobl

Заместитель председателя Правительства 
Евгений Барановский провел инспекцию 
ряда строительных объектов, располо-
женных во Всеволожском районе. Одним  
из них оказалась поликлиника, располо-
женная в городе Мурино. 

В настоящее время медицинское уч-
реждение готовят к запуску. После его 
открытия здесь будут функционировать  
отделения терапии, стоматологии, трав-
матологии, рентгенодиагностики, эн-
доскопии, хирургии, а также женская 
консультация, детское и взрослое отделе-
ния. Помимо этого, есть аптечный киоск, 
архив, картотека, страховой стол, офис 
ОМС и приемно-смотровые боксы.

В ходе поездки была оценена также го-
товность строительства крытого катка 

во Всеволожске. Фактическая готовность 
объекта на сегодняшний день составляет 
около 95 %. Строители завершают монтаж 
фасада, наружную отделку, устанавлива-
ют окна, витражи, ведут ремонт внутри 
учреждения, готовят инженерные ком-
муникации и холодильное оборудование  
для катка.

"Отрадно, что изначально заявленные 
сроки подрядчиками и застройщиками вы-
полняются. И объект в ближайшее время, 
можно считать, уже в конце октября, будет 
запущен. И в ноябре мы уже сыграем това-
рищеский матч в полностью готовом, вве-
денном в эксплуатацию объекте", - отметил 
Евгений Барановский

После открытия арена сможет прини-
мать до 1 200 человек в сутки. 

Роспотребнадзор напоминает, что опти-
мальное время для проведения вакцинации 
против гриппа период с сентября по ноябрь.

Какие цели вакцинации против гриппа?
Главная цель вакцинации против гриппа –  

защитить людей от массового и неконтро-
лируемого распространения инфекции, 
от эпидемии гриппа. Важно понимать, 
что, вакцинируя население, врачи спасают 
жизни тем, кто рискует умереть от ослож-
нений. В группы риска входят маленькие 
дети, у которых иммунитет находится  
в процессе формирования, пожилые люди, 
также те, кто страдает хроническими за-
болеваниями, и особенно люди с иммуно-
дефицитными состояниями. Грипп часто 
протекает достаточно тяжело, особенно  
в группах риска, и нередко сопровождается 
различными осложнениями. Вирус грип-
па распространяется очень быстро. Если 
большинство людей привито, у меньшин-
ства тех, кто не привит по тем или иным 
причинам, шансы заразиться минимальны. 
И именно для этого создается коллектив-
ный иммунитет. Вакцинированное населе-
ние не дает распространяться вирусу.

Зачем делать прививку каждый год?
Ежегодное проведение прививок объ-

ясняется постоянной изменчивостью 
(мутацией) вирусов гриппа. В связи  
с этим состав вакцин обновляется по мере 
необходимости на основании сведений  
о циркулирующих штаммов и прогнозов 
по их распространению, чтобы иммунитет 
соответствовал изменяющимся вирусам 
гриппа. Исследования подтверждают о не-
обходимости проведения вакцинации про-
тив гриппа ежегодно, так как иммунный 
ответ организма на вакцинацию ослабева-
ет с течением времени.

Можно ли заболеть гриппом от вакцины?
Заболеть гриппом от вакцины невоз-

можно. Некоторые привитые плохо себя 
чувствуют некоторое время после вакци-
нации. Такая реакция встречается не часто, 
она представляет собой ожидаемый вари-
ант реакции организма на вакцину. Может 
беспокоить слабость, ломота в мышцах, 
подъем температуры, боль в месте инъек-
ции. В большинстве случаев эти симпто-
мы отмечаются в течение не более 3 дней 
после введения препарата, проходят само-
стоятельно без приёма 
каких-либо препаратов. 
Такая реакция может 
сигнализировать о том, 
что организм вступил 
в борьбу с введенными 
вирусными частицами 
и в данный момент про-
исходит выработка ан-
тител. Таким образом, 
иммунная система го-
товит защиту организ-
ма от вирусов гриппа.

ВАЖНО! Даже если 
вы оказались среди тех, 
кто прекрасно себя чув-
ствует после введения 
вакцины, это не означа-
ет, что ваша иммунная 
система не реагирует 
или вакцина против 
гриппа не работает.

Защитите от гриппа 
себя и своих близких 

и будьте здоровы!

Адрес учредителя, издателя и редакции:  
Ленинградская область, Всеволожский район,  
город Мурино, ул. Оборонная, д. 32-А.
Директор, главный редактор: Соболев С.А. 
Отпечатано в типографии: ИП Масленикова В. Ю.,
196084, Санкт-Петербург, ул. Заставская, д. 7.
Время подписания в печать по графику: 23.09.2024 в 16.00,  
фактическое: 23.09.2024 в 16.00.
№19 [272]. Дата выхода: 24.09.2024.

Газета «Муринская панорама»
Свидетельство: ПИ № ТУ78-01697 от 24.04.2015 г.  
Выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере  
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций  
по Северо-Западному федеральному округу.
Учредитель: МБУ «Редакция газеты «Муринская панорама» 
МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района  
Ленинградской области.
Издатель: МБУ «Редакция газеты «Муринская панорама»,  
МО «Муринское городское поселение» Всеволожского района  
Ленинградской области.

Размещение вашей рекламы  
в газете «Муринская панорама»: 
8(812)309-78-12 (доб. 333)  
E-mail: panorama.murino@gmail.com

Заказ №185. Тираж: 1000 экз.
Газета распространяется бесплатно. 10+

За содержание рекламы редакция  ответственности не несёт. При перепечатке ссылка на газету обязательна.

ОТДЕЛЕНИЕ СФР ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ  
И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ЗАПУСТИЛО ТЕЛЕГРАМ-ЧАТ  
ДЛЯ СТРАХОВАТЕЛЕЙ РЕГИОНА

С РАБОЧЕЙ ПОЕЗДКОЙ ПО РАЙОНУ

РЕКОМЕНДАЦИИ ГРАЖДАНАМ:  
О ВАКЦИНАЦИИ ПРОТИВ ГРИППА  

В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ


